

## منتظر شکایت دولت از توهین کنندگان به رئیس جمهور می مانیم

سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان تاکید کرد که منتظر شکایت دولت از نمایندگان می مانیم. موسی غضنفرآبادی، سخنگوی هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان، در گفتگو با برنا در رابطه با «ورود هیئت نظارت، بر رفتار نمایندگانی که به رئیس جمهور توهین کردند» گفت: هنوز از سوی دولت شکایتی به هیئت نظارت واصل نشده است؛ منتظر شکایت دولت از نمایندگان می مانیم.

او در خصوص ورود هیئت نظارت به اظهارات ذوالنوری گفت: در

مشاور ترامپ می گوید تحریمی باقی نمانده که علیه ایران انجام دهیم، اظهاراتی که مخالف نظر پومپئو و ترامپ است

# تحریم به ایستگاه آخر رسید؟



»

**مکی:** اظهارات جدید اوبراین را باید نشانه‌ای از شکاف و اختلاف در تیم سیاسی وامنیتی دونالد ترامپ قلمداد کرد ضمن اینکه به صورت همزمان این اظهارات را باید به عنوان اذعان به ناکارآمدی پروژه فشار حداکثری نیز دانست و از این منظر نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. اولین بار نیست که شاهد اختلافات در تیم سیاست خارجی ترامپ به ویژه درباره رویکرد و نوع برخورد با ایران هستیم. مهمترین مصداق در این مورد زمانی بود که تیلرسون وزیر خارجه بود و تفاوت دیدگاه با پومپئو به عنوان رئیس وقت سازمان سیا و شخص دونالد ترامپ بود. تیلرسون و جانشینیی پومپئو شد

حداکثری ما تا زمان تمایل پیدا کردن ایران به مذاکرات قرار داد خواهد یافت.

هم‌زمان مقام‌های فعلی و قبلی دولت آمریکا گفته‌اند، تحریم مجدد بخش‌هایی که هم‌کنون تحت‌تحریم هستند ذیل قوانین مرتبط با تورسیم باعث خواهد شد، رف آنها بسیار سخت شود و چنانچه در آینده کسانی بخوانند این تحریم‌ها را رفع کنند با یک فرآیند پیچیده روبه‌رو می‌شوند. در این ارتباط، کریستن فالنترز، از مقام‌های سابق امور خلیج‌فارس شورای امنیت ملی آمریکا گفته است، رفع برخی از این تحریم‌ها بسیار دشوار خواهد بود. کریستن فونتنرز تاکید کرده است، در صورت پیروزی جو بایدن در انتخابات، او در راستای نشان دادن حسن‌نیت به ایران و آوردن آنها پای میز مذاکره ممکن است چند تحریم علیه ایران را بردارد، اما او قادر نخواهد بود اقدامات بزرگ مانند تحریم‌های مرتبط با آن چه رویکرد تورسیتی خوانده می‌شود، را بردارد. در همین حال هفته پیش نیز البوت ابرامز نماینده ویژه وزارت خارجه آمریکا در امور ایران گفت: «شاهد‌اعمال تحریم‌های بیشتر علیه ایران در ماه جاری خواهید بود. این تحریم‌ها تا زمانی که ایران با ایالات متحده توافق کند پابرجا خواهند بود.»

afatab.yz@gmail.com

## سیاسی

بررسی‌ها در کمیسیون به پایان برسد.

او در رابطه با اینکه آیا ممکن است این طرح برای نماینده تبعات سیاسی به همراه داشته باشد، گفت: ممکن است، شفافیت در برخی آراء تبعاتی را برای نمایندگان به همراه داشته باشد. البته برخی از آرا

اکنون در آیین نامه به صورت محرمانه است و تشخیص حد و حدود آن به نماینده بستگی دارد. ممکن است نمایندگان در پیشنهادات خود خواستار باشند که برخی آرا به صورت محرمانه باشد.

مشاور ترامپ می گوید تحریمی باقی نمانده که علیه ایران انجام دهیم، اظهاراتی که مخالف نظر پومپئو و ترامپ است

با وجود چنین سخنانی که همگی بر تشدید فشارها علیه ایران سخن گفته‌اند اظهارات دیروز اوبراین درباره اینکه دیگر مجرای برای فشار بیشتر وجود ندارد قابل تامل است. در واکنش به این اظهارات میخانئیل اولیانوف نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین در توییتی به اظهارنظر مشاور امنیت ملی کاخ سفید درباره باقی نماندن فرصت زیادی برای اعمال تحریم علیه ایران و روسیه به دلیل کثرت تحریم‌ها، واکنش نشان داد. این مقام روس نوشت: اگر تحریم‌ها تقریباً تمام شده، زمان آن فرا نرسیده که به چیزی مفیدتر فکر کنید؟ او در ادامه دیپلماسی را پیشنهاد کرد و نوشت گرچه دیر شده اما بهتر از هرگز است.

### شکاف در تیم سیاست خارجی ترامپ

اظهارات متفاوت اوبراین از آنچه وزارت خارجه آمریکا در نظر دارد شاید به این دلیل باشد که اوبراین گمان می‌کند در روزهای پایانی کار خود قرار دارد. او چهارمین مشاور امنیت ملی ترامپ بودا بعد از چهارم‌های سرشناسی چون مایک فلین، هربرت مک مستر و جان بولتون نوبت به اوبراین رسید که کمتر شناخته شده بود. اگر ترامپ به پیروزی برسد شاید دیگر مجالی برای اوبراین وجود نداشته باشد. منابع نزدیک به رئیس جمهوری آمریکا گفته‌اند که او فهرست بلندبالایی را شامل مدیر افسی‌ای، رئیس سیا و وزیر دفاع خود برای اخراج در صورت پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو آماده کرده است. البته در این لیست نامی از اوبراین برده نشده اما گفته شده لیست نام‌های زیادی را در خود جای داده است که یکی از آنها نیز چه بسا اوبراین باشد!

اما برای بررسی بیشتر اظهارات مشاور امنیت ملی آمریکا با یک تحلیلگر مسائل بین‌الملل گفتگو کردیم. مرتضی مکی به «آفتاب یزد» گفت: «اظهارات جدید اوبراین را باید نشانه‌ای از شکاف و اختلاف در تیم سیاسی وامنیتی دونالد ترامپ قلمداد کرد ضمن اینکه به صورت همزمان این اظهارات را باید به عنوان اذعان به ناکارآمدی پروژه فشار حداکثری نیز دانست و از این منظر نیز اهمیت ویژه‌ای دارد.» او افزود: «اولین بار نیست که شاهد اختلافات در تیم سیاست خارجی ترامپ به ویژه درباره رویکرد و نوع برخورد با ایران هستیم. مهمترین مصداق در این مورد زمانی بود که تیلرسون وزیر خارجه بود و تفاوت دیدگاه با پومپئو به عنوان رئیس وقت سازمان سیا و شخص دونالد ترامپ داشت و در نهایت نیز منجر به برکناری تیلرسون و جانشینیی پومپئو شد.»

این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در ادامه گفت: «هرچند این اظهار نظر متفاوت را از اوبراین شاهد دور هم ای یک موضوع را نیز باید مدنظر قرار داد اینکه هر سخنی از سوی چهارم‌های دولتی آمریکا در این زمینه دارای دو لبه است که یک لبه آن اهدافی در حوزه تبلیغات است و شایه‌داری پشت پرده چنین اظهاراتی دارای برنامه و اهدافی تبلیغاتی نیز باشد.» مکی اظهار داشت: «با این حال در حوزه ایران، ترامپ با اینکه تلاش‌هایی را برای استفاده از اهداف خود با نام ایران در دو سه هفته اخیر داشت اما می‌توان گفت دستاوردی در این زمینه بدست نیاورده.» او در پایان گفت: «تنها دستاویزی که برای دولت باقی مانده است تلاش برای این است که همه تحریم‌های موجود را ذیل بندهای مرتبط با تورسیم ببرد و از این طریق حتی دولت‌های بعدی نیز برای کاهش تحریم دستشان تا حدی بسته خواهد بود چرا که برداشتن تحریم‌هایی در حوزه تورسیم در افکار عمومی آمریکا و رسانه‌ها با حساسیت خاصی دنبال می‌شود و آنها چنین تحریم‌هایی را در راستای امنیت ملی خود می‌دانند!»

کاظم اکرمی، فعال سیاسی:

## در هر انتخابات چند نفر دور هم جمع می شوند و شعارهای احساسی می دهند

کار آمده‌اند. در چنین حالتی منافع ملی آن طور که لازم است تامین نمی‌شود. او هم‌چنین تصریح کرد: مشکل اصلی نظام ما این است که به احزاب توجهی نمی‌شود و به همین دلیل فعالیت‌های گروه‌های سیاسی به طور پراکنده و نامنظم انجام می‌شود. اگر حزب به ریقاب داشته باشد، آن داشته باشیم. در آستانه انتخاباتی احزاب بعداز بررسی شرایط کشور برنامه‌ای دقیق و مدون آماده می‌کنند و آن را به عنوان راه حلی عملی برای برون رفت از مشکلات و تحقق پیشرفت و توسعه به اطلاع مردم می‌رسانند. در این صورت مردم هم به جای اینکه در انتخابات روی اسهم‌ها تمرکز کنند، بعد از بررسی برنامه‌هایی که احزاب مختلف نوشته‌اند به برنامه‌های رای می‌دهند که به نظرشان از برنامه‌های دیگر واقع‌بینانه و عملی‌تر است. «رای به برنامه» می‌تواند کشور را در مسیر اصلاح به حرکت در بیاورد. وی توضیح داد: وقتی احزاب جدی گرفته نشوند، در آستانه انتخابات چند نفر دور هم جمع می‌شوند و بدون اینکه توجهی به شرایط کشور و نظرات عمومی داشته‌باشند شعارهای احساسی و هیجانی می‌دهند تا به طریقی رای‌های بیشتری نسبت به رقیب داشته باشند. ناگفته پیداست در این شکل، گروه‌های سیاسی اولویت با کسب قدرت و موقعیت می‌بینند و مصلحت عمومی به همین راحتی به پوته فراموشی سپرده می‌شود. کاظم اکرمی در پایان سخنانش گفت: برای برون‌رفت از این شرایط و کاهش دغدغه‌های مردم باید خرد جمعی را جدی بگیریم تا بتوانیم رضایت‌مندی را به جامعه تزریق کنیم.

داریوش قنبری، فعال سیاسی اصلاح‌طلب:

## ایرانی‌ها پیروزی بایدن را برای خارج شدن از فشار می خواهند

درباره انتخابات آمریکا تاثیر آن بر فضای سیاسی ایران اظهار داشت: این روزها فضای سیاسی کشور و حتی مردم عامه منتظر هستند تا نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا مشخص شود. دلیل این حساسیت چیزی جز این نیست که جو بایدن از بازگشت به برجام خبر داده است و به همین دلیل ایرانی‌ها خواهان پیروزی او مقابل دونالد ترامپی هستند

## سیاسی

سه‌شنبه ۶ آبان ۱۳۹۹ • شماره ۵۸۶۲

### تلاش کماندوهای اسرائیلی برای ربودن مادورو

دادسرای امور جنایی ونزوئلا اعلام کرد که دو یگان از کماندوهای اسرائیل در کودتای ناکام اخیر با هدف براندازی نیکولاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا در ماه مه گذشته دست داشته‌اند. طبق این گزارش، کماندوهای اسرائیلی در این عملیات که تحت عنوان عملیات «جدعون» انجام شد، مأموریت ربودن مادورو و دیوساداو کابلو، رئیس مجلس موسسان ونزوئلا را بر عهده داشتند. //ایسنا

### خبر تلگرامی

➡ حزب بعث عراق از مرگ عزت الدوری، از رهبران برجسته این حزب که معاون صدام بود، خبر داد. سایت‌های وابسته به حزب، مرگ الدوری را اعلام کردند اما جزئیات بیشتری ندادند. الدوری تحت تعقیب مقامات عراق بود و بارها خبر کشته شدن و بازداشتش منتشرشده بود. //ایسنا

➡ بایدن، کاندیدای دموکرات‌ها در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا در گفتگو با شبکه خبری سی.بی.اس در پاسخ به این که کدام کشور خطرناکترین برای آمریکاست، گفت: خوب که فکر می‌کنم بزرگترین تهدید برای آمریکا در حال حاضر از نظر نقض امنیت و ائتلاف ما، روسیه است. دومین اینکه، فکر می‌کنم که بزرگترین رقیب هم چین است. //ایسنا

### مجلس

قالیباف:

### نمایندگان گلایه‌ها از دولت را در سینه محفوظ می دارند

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به سخنان اخیر مقام معظم رهبری و تاکید ایشان به مسئله‌ی معیشتی و اقتصادی گفت: مجلس در گام‌های پایانی طرح حمایت معیشتی از مردم است و با تقاضا با دولت نخواهیم گذاشت در این شرایط دشوار معیشتی، مردم احساس تنهایی کنند.

به گزارش ایسنا، محمد باقر قالیباف در ابتدای جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از دستور خود ضمن تبریک سالروز امامت حضرت ولی عصر(عج)، اظهار کرد: به تمامی عدالت‌طلبان، موحدین و مسلمین جهانی این روز بزرگ را تبریک می‌گویم. دوره غیبت دوره آماده باش نامم مومنان و تلاش مستمر برای مبارزه با ظلم و برپایی حق است. منتظران حضرت قائم(عج) و ملت صاحب الزمان(عج) هرگز احساس بن‌بست و چاره نداشتن نمی‌کنند و به یاری خداوند در هر مسیر و جاده‌ای نشان خواهند داد که خدعه‌های دشمنان را بی‌اثر کرده و شکست می‌دهند و مومنان وارثان حقیقی زمین هستند.

رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن محکوم کردن اهانت‌های مجدد و اخیر کشور فرانسه به پیامبر اسلام (ص) گفت: دشمنی کم‌خردانه سردمداران فرانسه با پیامبر رحمت، قلب مومنان و موحدان جهان را به درد آورده است. آنها که کوچک‌ترین کلمات را در قبال خود تحمل نمی‌کنند حال برای دشمنی با اسلام و همه ادیان آسمانی بی‌حرمتی را به نهایت رسانده‌اند و نشان می‌دهند که بویی از انسانیت، مهربانی، صلح و مودت نبرده‌اند. اقدامات شنیع حاکمان فرانسه را محکوم می‌کنیم و با صدای بلند می‌گوییم که نور پیامبر اسلام (ص) و پیام خداوند با این اقدامات کور بی‌حاصل و ضد انسانی قابل خاموش کردن نیست. مکر دشمنان اسلام به خودشان باز خواهد گشت.

قالیباف با بیان این‌که درس پیامبر(ص) در سراسر عمر مبارک خود به همه مسلمانان حفظ وحدت کلمه و رعایت اخلاق و مهربانی با بنس‌دگان خداوند بوده است، اظهار کرد: همان‌طور که مقام معظم رهبری فرمودند ان‌شالله همه با تاسی از پیامبر (ص) ضمن انجام وظیفه خود نسبت به مردم جوانب اخلاقی را در عبارات و انتقادات رعایت کنیم و کاستی‌ها و ناکارآمدی‌ها را برای حل مشکلات مردم به سمت تلاش بی‌وقفه و عمل به قانون هدایت کنیم.

وی تاکید کرد: اطمینان دارم که همه نمایندگان مجلس شورای اسلامی از این سن و حرفه‌هایی که مردم به آنها می‌زنند و گلایه‌های مردم از مسئولان اجرایی را در سینه خود محفوظ می‌دارند و آن را به تلاش برای به حرکت در آوردن چرخ‌های اقدام به همه بخش‌های اجرایی کشور با اولویت مسائل اقتصادی، استفاده از ظرفیت‌های قانونی و نظارتی مجلس شورای اسلامی تبدیلی می‌کنند و دولت را از طریق نقد صریح و دلنوازان، نظارت و کنترل بر بودجه و اجرائی قوانینی که معطل مانده است یا خلاف قانون عمل می‌شود به مجلس و مردم پاسخگو می‌کنند.

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به تاکید رهبر انقلاب بر مسئله معیشتی مردم تصریح کرد: همان طور که ایشان به مسئله حمایت معیشتی از مردم به خصوص افراد آسیب پذیر تاکید کردند باید بگویم که مجلس شورای اسلامی در گام‌های پایانی اجرایی‌سازی طرح حمایت معیشتی از مردم است و با تقاضا با دولت نخواهیم گذاشت در این شرایط دشوار معیشتی مردم احساس تنهایی کنند.ان‌شالله به زودی با حفظ کرامت ملت با هم‌راهی مدیران اجرایی تامین کالاهای اساسی خانوارها را آغاز خواهیم کرد.

### نگاه

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

### آمریکا برای حفظ اعتبارش باید به برجام برگردد

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: ایالات متحده باید بهترین و درست‌ترین راه را انتخاب می‌کرد و به برجام به عنوان یک قرارداد بین‌المللی که عضو آن بود احترام می‌گذاشت لذا اگر می‌خواهد آبرویش حفظ شود باید به برجام بازگردد و در آن چارچوب حرکت کند.حسین نوش آبادی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: تلاش آمریکایی‌ها برای بازگرداندن تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران یک اقدام غیرمعتارف است که با هیچ کدام از موازین حقوقی بین‌المللی و سازکارهای معمول در شورای امنیت منطبق نبوده و سازگاری ندارد و باید گفت این حرکت کاملا غیرقانونی و خلاف مقررات و بی‌منطق است.

این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: آمریکایی‌ها طسی روزهای اخیر شکست مفتضحانه‌ای را خوردند و از این جهت عصبانی هستند؛ لذا برای جبران شکست‌ها به اقداماتی روی آورده‌اند که هم‌پیمانان‌شان هم آن را قانونی نمی‌دانند.

وی اظهار داشت: ایالات متحده در حال حاضر عضو برجام نیست و از این معاهده خارج شده است و حق این که بخواهد تحریم‌های بین‌المللی را علیه‌ایران برگرداند، ندارد.وشاهده هم کردید که اکثریت اعضای شورای امنیت مخالف خودشان را در دو مرحله اعلام کردند.

وی ادامه داد: ایالات متحده باید بهترین و درست‌ترین راه را انتخاب می‌کرد و به برجام به عنوان یک قرارداد بین‌المللی که عضو آن بود احترام می‌گذاشت لذا اگر می‌خواهد آبرویش حفظ شود باید به برجام بازگردد و در آن چارچوب حرکت کند.

این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: ایالات متحده به دلیل حرکتی که انجام داد در میان هم‌پیمانان خودش هم منزوی شده است و به قول یکی از شخصیت‌های سیاسی بین‌المللی «امریکا به دست ایران منزوی نشد؛ بلکه با حرکتی که انجام داد منزوی شد.»

### بین الملل

تحلیل‌اندیشکده استرالیایی

### سه محور اصلی مواضع ترامپ و بایدن درباره ایران

یک اندیشکده استرالیایی در تحلیلی به رویکردهای هر یک از نامزدهای اصلی دو حزب آمریکا نسبت به ایران پس از پیروزی احتمالی در یک در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ ای کشور پرداخت. به گزارش ایسنا، سایت استراتژیست در این باره می‌نویسد: اولویت اصلی کسی که پیروز انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا شود روابط با ایران را تغییر خواهد داد. هم برای دونالد ترامپ و هم برای جو بایدن دو نامزد انتخاباتی آمریکا به مسئله در دستور کار خواهد بود. ممانعت از دست یافتن ایران به تسلیحات هسته‌ای، محدود کردن تولیدات و پیشرفت ایران در زمینه موشک‌های بالستیک از جمله موشک‌های دارای توان بالقوه حمل کلاهک هسته‌ای، متوقف کردن ثبت زدایی ایران در منطقه از جمله حمایت از تورسیم. اگرچه ترامپ و بایدن در زمینه آنچه نتیجه‌ای رضایت‌بخش درباره ایران تلقی می‌کنند و نحوه دست یافتن به آن تفاوتی چشم‌گیر دارند. هدف ترامپ این است که دوباره به سر برجام که توافقی منحصرا هسته‌ای است دوباره مذاکره کند یا به توافقی جدید برسد که دربرگیرنده تمام این سه مورد باشد. در مکزیک جایک توافقی، ۱۲ شرط ارائه شده است. وی ماین پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا خواهد بود که در سال ۲۰۱۸ ارائه کرد. در واقع استراتژی ترامپ شامل تداوم تقابل است.

بایدن مسیر ترامپ را نفی کرده است و به دنبال صلح و فصل مسائل از طریق دیپلماسی معتبر خواهد بود. تریج و این است که به برجام بازبینی شده که توافقی منحصرا هسته‌ای است بازگردد و درباره بقیه آن موارد به طور جداگانه مذاکره کند. او مسیری سخت‌گیرانه اما قابل مذاکره را در پیش خواهد گرفت که نتیجه‌ی ملی برد-برد در پی داشته باشد. تاکتیک ترامپ شامل تغییر حکومت در ایران از طریق کارزار «فشار حداکثری» است که منزوی ساختن و تحریم‌های جامع را به کار می‌گیرد تا مشکلات اقتصادی لازم برای آوردن ایران به پای مذاکره راه به شدت افزایش دهد. اگر این شکست بخورد، تمایل آشکار او این خواهد بود که نفاق عمومی در ایران ایجاد کند تا حکومت از قدرت برکنار شود و سپس با هر کسی که جایگزین شود، درباره سیاستی مطیعانه مذاکره کند. به نظر می‌رسد که ترامپ عواقب تداوم تقابل با ایران را که ممکن است ناآرامی داخلی در ایران یا درگیری نظامی محتمل باشد، پذیرفته‌است. اگر چنانچه بخواهد تاکتیک‌هایی را از ریشه عوض کند هم ممکن است هر کدام از این‌ها رخ دهد.